ЛЮБАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2013 № 94
Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области

В целях исполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения  в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления  государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)», Постановлением Правительства Ленинградской области от 30.06.2010 № 156 «О формировании и ведении реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области и портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области», в целях повышения открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке формировании и ведении реестра муниципальных услуг муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области (Приложение №1).

2. Назначить ответственной за разработку, утверждение и ведение реестра муниципальных услуг муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, согласно части 3 Положения о формировании и ведении Реестра муниципальных услуг муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, Додонову Юлию Ивановну, заместителя главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области по экономике и вопросам ЖКХ.

3. Заместителю главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области по экономике и вопросам ЖКХ Додоновой Юлии Ивановне, организовать разработку Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг.

4. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

5.     Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                         Н.П. Николаев
Додонова Ю.И.

71-451

Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области
От _________ № __________
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формировании и ведении реестра муниципальных услуг

муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о порядке формировании и  ведении  Реестра муниципальных услуг муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области (далее   Реестр)   разработано на основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об   организации   предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Ленинградской области от 30.06.2010
№ 156 «О формировании и ведении реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области и портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области».
         Целью ведения Реестра является формирование перечня муниципальных услуг (муниципальных функций), предоставляемых в муниципальном образовании Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области заявителям, размещение необходимых сведений о муниципальных услугах, оказываемых администрацией Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, подведомственными учреждениями, другими организациями, перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, организация предоставления услуг в электронной форме, в случае, если это не противоречит законодательству Российской Федерации;
1.2. В Реестре отражаются муниципальные услуги, оказываемые администрацией Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и подведомственными учреждениями, для которых размещается муниципальное задание (заказ), а также услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, оказываемые администрацией поселения, подведомственными муниципальными  учреждениями и другими   организациями, участвующими в оказании услуги.
1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные услуги, оказываемые администрацией Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и подведомственными учреждениями, для которых размещается муниципальное задание (заказ):
· в части решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· в части, не относящейся к вопросам местного значения, и к исключительным вопросам   ведения   других   уровней   власти,   в   случаях,   не   противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.
1.4.
 Реестр ведется в электронной форме с использованием муниципальной информационной системы по ведению реестра государственных муниципальных услуг     «Портал     государственных     и     муниципальных     услуг     Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу: http:// www.gu.lenobl.ru» и с размещается на официальном сайте администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
1.5. Реестр утверждается постановлением администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, исключение услуги из Реестра осуществляется на основании вступления в силу федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Ленинградской области, муниципальных нормативно-правовых актов, которыми упразднено предоставление муниципальной услуги.
1.6. Перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и оказываемых администрацией муниципального образования Любанского городское поселение Тосненского района Ленинградской области, подведомственными учреждениями, другими организациями, участвующими в предоставлении услуги, утверждаются решением совета депутатов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
1.7. Перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг размещаются в муниципальной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области» и на официальном сайте администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

2. Понятия, применяемые в настоящем Положении
В настоящем Положении применяются следующие понятия:

- муниципальная услуга - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования.  Муниципальная услуга может быть оказана за счет средств бюджета муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетных средств;

- получатель муниципальной услуги - физическое или юридическое лицо, обратившееся непосредственно либо через своего представителя в организацию, оказывающую муниципальную услугу, для реализации прав, предоставленных ему нормативными правовыми актами;

- организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу – администрация муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, муниципальное учреждение, муниципальное предприятие, иные сторонние организации.
- реестр муниципальных услуг муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области (далее - Реестр) - нормативный документ, который содержит регулярно обновляемые сведения обо всех муниципальных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам, ведущими свою деятельность на территории муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области.
3. Функции ответственного по ведению Реестра

3.1. Ответственный:
- осуществляет размещение информации, предоставленной  структурными подразделениями и специалистами администрации муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области о муниципальных услугах в реестре муниципальных услуг в муниципальной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области»

-
в целях размещения Реестра в муниципальной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Ленинградской области» организует взаимодействие с оператором муниципальной информационной системы - уполномоченным структурным подразделением Ленинградской области;

-
обеспечивает размещение  сведений из Реестра в Реестре государственных и муниципальных услуг Ленинградской области, иных федеральных государственных информационных системах, на официальном сайте администрации Любанское городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

-
осуществляет иные функции, связанные с ведением Реестра.
3.2. Специалисты администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

-
осуществляет ведение Реестра, в части муниципальных услуг оказываемыми ими,  представляющее собой проверку содержания сведений о муниципальных услугах, сведений об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;
·
осуществляет мониторинг и анализ сведений об услугах, размещённых в Реестре;

·
обеспечивает актуализацию информации, содержащейся в Реестре;

4. Формирование и ведение Реестра

4.1.Внесению в Реестр подлежат все муниципальные услуги, оказываемые структурными подразделениями и специалистами администрации поселения, подведомственными учреждениями, услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

4.2.Формирование сведений об услугах для размещения в Реестре осуществляют структурные подразделения и специалисты администрации поселения, подведомственные учреждения, предоставляющие соответствующие услуги, другие организации, участвующие в предоставлении услуг.

4.3.
Запись в Реестре о муниципальной услуге содержит следующие сведения:

4.3.1. Порядковый номер услуги (код услуги) -  номер, указываемый для каждой муниципальной услуги в рамках Реестра муниципальных услуг;

4.3.2. Наименование услуги - наименование муниципальной услуги, отражающее содержание услуги в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных нормативно-правовых актов муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области. При определении муниципальной услуги необходимо исходить из полномочий  органов местного самоуправления поселения,  исполняемых на дату формирования и утверждения соответствующей муниципальной услуги в Реестре.

4.3.3. Исполнитель муниципальной услуги - структурное подразделение администрации и (или) специалист администрации поселения, подведомственное учреждение, другие организации, участвующие в предоставлении услуги.
5.Мониторинг муниципальных услуг, предусмотренных реестром

5.1. Реестр не реже одного раза в квартал рассматривается на предмет уточнения содержания и описания муниципальных услуг с целью обеспечения максимального удовлетворения потребностей их получателей.

5.2.  Администрация муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области обеспечивает доступность содержащихся в Реестре сведений для любых лиц, в том числе путем размещения электронной версии Реестра в сети Интернет на официальном сайте администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

5.3. Администрация муниципального образования Любанское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, ответственная за предоставление муниципальной услуги, обеспечивает предоставление физическим и юридическим лицам информации о соответствующих муниципальных услугах бесплатно, посредством размещения (вывешивания) в помещениях, занимаемых органами, ответственными за предоставление муниципальных услуг, выписки из Реестра.